
Yves Scanu Combat <yvesscanu@gmail.com>

Suite quelques réflexions après COVID
1 message

Yves Scanu Combat <yvesscanu@gmail.com> 26 mai 2020 à 18:58
À : "Sud éducation Loire (Union Syndicale Solidaires)" <loire@sudeducation.org>, "Sud éducation Loire (Union Syndicale
Solidaires)" <sud.education.loire@gmail.com>, ACARSCHRS <acars.chrs@wanadoo.fr>, Accorderie de Saint Etienne
<saintetienne@accorderie.fr>, "acse.qalam@sfr.fr" <acse.qalam@sfr.fr>, ACTIS <actis42@free.fr>, "AL
Beaubrun@wanadoo. fr" <AL.Beaubrun@wanadoo.fr>, "al cretderoch@wanadoo. fr" <al.cretderoch@wanadoo.fr>,
Amnesty inter Sainté <st.etienne.amnesty@gmail.com>, Artisan du monde <artisansdu-monde42@gmail.com>, ASILE
DE NUIT <asiledenuit.saint-etienne@wanadoo.fr>, ASL maison relais <maisonrelaismalescourt@asl42.com>,
"assemblee-interpro-42@framalistes.org" <assemblee-interpro-42@framalistes.org>, atd 42
<atdquartmonde.stetienne@neuf.fr>, "atd-stetienne@wanadoo fr" <atd-stetienne@wanadoo.fr>, Au gré du vent
<augreduvent.saintetienne@gmail.com>, Au terroir <auterroir42@gmail.com>, Camelote <camelote_42@riseup.net>,
CCFD LOIRE <ccfd42.stetienne@ccfd-terresolidaire.org>, CDAFAL <cdafal42.contact@orange.fr>, cdafal-loire 42
<cdafal42@free.fr>, cg42 groupe ps <groupe.ps@cg42.fr>, CGT Education 42 <sden422@orange.fr>, CGT Juridique
<sden422@wanadoo.fr>, "cgt.educaction.42" <cgt.educaction.42@orange.fr>, Chez Lulu <asso.elli@gmail.com>,
"Cimadeloirebur@aol com" <Cimadeloirebur@aol.com>, citoyenstephanois <citoyenstephanois@lists.riseup.ne>,
citoyenstephanois <citoyenstephanois@lists.riseup.net>, Collectif Stéphanois
<stephanoiscontrelislamophobie@gmail.com>, "comede42@laposte.net" <comede42@laposte.net>, Comité

départemental d�accès au droit <Cdad.loire@wanadoo.fr>, Confédération paysanne de la Loire <conf.42@wanadoo.fr>,
"contact-LJP@reseauxcitoyens-st-etienne.org" <contact-LJP@reseauxcitoyens-st-etienne.org>, de la ferme au quartier
<alimentation.solidaire@gmail.com>, De la terre à l'assiette <gaeflo.maisonnette@hotmail.fr>, EMMAUS Firminy
<emmaus-stetienne@wanadoo.fr>, Esperanto Sainté <verdapigo@gmail.com>, Ethique sur l'étiquette <ese42.st-
et@orange.fr>, "fcpe.cdpe.42@wanadoo.fr" <fcpe.cdpe.42@wanadoo.fr>, Globe 42 <asso.globe@gmail.com>, groupe
PS StE <groupe.socialiste.st.etienne@wanadoo.fr>, habitat et humanisme <loire@habitat-humanisme.org>, Jeanne
Poncin <jeanne.poncin@laposte.net>, la fabuleuse cantine <bonjour@lafabuleusecantine.fr>, le lien
<contact@lelien42.org>, le remue méninge <benevolat@remue-meninges.com>, Les verts Loire
<contact@lesvertsloire.org>, loire cimade <Cimade42@aol.com>, LOIRE PREVENTION SUICIDE
<asso.prevention.suicide@wanadoo.fr>, "maison.quartier.soleil@wanadoo.fr" <maison.quartier.soleil@wanadoo.fr>, Max
Souveton <fsu42@fsu.fr>, "president.420@secours-catholique.org" <president.420@secours-catholique.org>, RESTOS
DU COEUR <42p1.restosducoeur@wanadoo.fr>, RIMBAUD <association.rimbaud@wanadoo.fr>, "saint-
etienne@lacimade.org" <saint-etienne@lacimade.org>, "SAINTE-logement-citoyen@riseup.net" <SAINTE-logement-
citoyen@riseup.net>, "sc-saint-etienne@secours-catholique.org" <sc-saint-etienne@secours-catholique.org>, se
<42@se-unsa.org>, SECOURS CATHOLIQUE <delegue.42@secours-catholique.org>, SECOURS POPULAIRE
<Contact@spf42.org>, "snudi-fo.42@wanadoo.fr" <snudi-fo.42@wanadoo.fr>, snudifo42 <snudifo42@wanadoo.fr>,
SNUipp-FSU de la Loire <snu42@snuipp.fr>, SOLIDARITE FEMMES <solidarite-femmes-loire@wanadoo.fr>,
"sos.violencesconjugales42000@orange.fr" <sos.violencesconjugales42000@orange.fr>,
"sosfamilles.stetienne@orange.fr" <sosfamilles.stetienne@orange.fr>, SPIP MAISON D'ARRET
<sandra.martin@justice.fr>, "sttlacitoyenne@yahoo.com" <sttlacitoyenne@yahoo.com>,
"sud.education.loire2@gmail.com" <sud.education.loire2@gmail.com>, Super cagette <coordination@supercagette.com>,
"UD.CGT42@wanadoo.fr" <UD.CGT42@wanadoo.fr>, "ud42@cgt.fr" <ud42@cgt.fr>, UNSA 42 <ud-42@unsa.org>,
villageasso foreztival <villageasso.foreztival@laposte.net>, Vrac en vert <contact@vracenvert.fr>, école démocratique
<contact@ecoledemocratiquesaintetienne.fr>, écolibris <contact@ecolibris.org>
Cci : BADIOU Marc <badiou.marc@wanadoo.fr>, Bernard ARNAUD <barnaud42@laposte.net>, Djamila Z
<djamila.elle@yahoo.fr>, "jacklyne.leymarie@orange.fr" <jacklyne.leymarie@orange.fr>, Jean-Marc GOUBIER
<jmgoubier@orange.fr>, Jemma <jemma@riseup.net>, Laetitia <gognol42@gmail.com>, linda roux
<lindaroux@hotmail.fr>, "madi42@riseup.net" <madi42@riseup.net>, Nabil Bounoua <nabil.bounoua@hotmail.fr>,
Nicolas Farkas <nicolasfarkas@free.fr>, PEYRACHE Michel <michel.peyrache@sfr.fr>, Pierrick Courbon
<pierrick.courbon@gmail.com>, ramon ramon <ramon-@hotmail.fr>, ROCHER Jean <jean.rocher377@orange.fr>,
TRIGANO Sandra <sandratrigano@gmail.com>, "Vincent.Bony-StE" <vincent.bony-StE@orange.fr>, "Sud éducation Loire
(Union Syndicale Solidaires)" <loire@sudeducation.org>, "Sud éducation Loire (Union Syndicale Solidaires)"
<sud.education.loire@gmail.com>, "a-m.pivette" <a-m.pivette@laposte.net>, Adeline Scanu Combat
<adcombat@laposte.net>, Agathe Chevalier <agathe707@hotmail.fr>, Aicha Knis <knaicha@free.fr>,
"am.fayol@orange.fr" <am.fayol@orange.fr>, AMAP 42 <jean-marcchazot@orange.fr>, amicale crêt de roc
<vasselon.raymond@orange.fr>, Andrée Taurinya <andree.taurinya@yahoo.fr>, Annie Delorme
<ah.delorme@gmail.com>, Annie Léchenet <annie.lechenet@wanadoo.fr>, Atemane Damani <donatmane@gmail.com>,
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Attac-Loire-sud Info <attac-loire.information@list.attac.org>, Azéline Bonadeo <azbonadeo@gmail.com>, BORNARD
YVES 2013 SEGPA <yves.bornard@yahoo.fr>, BoubakarWADE <boubacar.wade@laposte.net>, boulfoul azedine
<az.boulfoul@free.fr>, Brigitte Boada <boada.brigitte@gmail.com>, Bruno Vennin <bruno.vennin@wanadoo.fr>, Béatrice
Treilland <beatrice.treilland@gmail.com>, Catherine Argoud <catyargoud@yahoo.fr>, "cc: Leila Gelas"
<leila.gelas@gmail.com>, Charles Mata Lipoko <m.lipoko@yahoo.fr>, Charlotte Conraud RAHL 42
<contact.rahl42@gmail.com>, Christian Charbonnier <chrcharbonnier@wanadoo.fr>, Christian Lavisse
<christian.lavisse@laposte.net>, "citoyen.es libres" <pascale.mazuy@gmail.com>, ClaireCORNUT <Claire-
Leo.Cornut@ac-lyon.fr>, ClaireCORNUT <claire-leo.cornut@ac-lyon.fr>, Comede Pascal Zimmerman <zimmermann-
pascal@orange.fr>, Corinne Segura Laurent <corinne.seguda.laurent@orange.fr>, CTC Loire <ctcloire@gmail.com>,
Cyril Mongilardi <cyril.mongilardi@laposte.net>, dalila haddadi <d.haddadi-collet@laposte.net>, Daniel Quetin
<danieliz.quetin@gmail.com>, David Simeone <dav.sim@wanadoo.fr>, Denis Rivier <denis127@free.fr>, Dominique
ROCHETTE <teurtu@orange.fr>, dupuis joel <joeldupuis@club-internet.fr>, "elian.bregeot@sfr.fr" <elian.bregeot@sfr.fr>,
"elian@no-log.org" <elian@no-log.org>, Emöke Simon <emoke.simon1@gmail.com>, estelle tomasini
<estelle.tomasini@gmail.com>, ETAY Fabien <fetay@orange.fr>, Evasouf <evasouf@free.fr>, "fabie@riseup.net"
<fabie@riseup.net>, Flattet Claire <flattet.c@wanadoo.fr>, florent jolis <flo42390@hotmail.com>, florent jolis <florent-
jolis@riseup.net>, Florian DURON <ppoe@hotmail.fr>, "francoisecolombier@yahoo fr" <franoise.colombier@gmail.com>,
François MONTOYA <francoismontoya@free.fr>, François RIBEYRON <f.ribeyron@sfr.fr>, garance marchand
<garancemarchand@yahoo.fr>, "garancelecaisne@wanadoo.fr" <garancelecaisne@wanadoo.fr>, Gaëlle Cianfarani
<adoube73@hotmail.fr>, Georges Berger <Georges.Berger@ac-lyon.fr>, Georges Berger
<Georges.berger@wanadoo.fr>, Gerard RIFFARD <gerard.riffard@wanadoo.fr>, Gery Christian
<GERY.Florence@wanadoo.fr>, Gery Christian <GERY.Florence@orange.fr>, Graci Isabelle
<graci.isabelle@wanadoo.fr>, Graci Isabelle <isabelle.graci@ac-lyon.fr>, "grekos@univ-st-etienne.fr" <grekos@univ-st-
etienne.fr>, Gunther Georges <georges.gunther@wanadoo.fr>, Gépi <gepi@riseup.net>, "helene.vialleton@hotmail.fr"
<helene.vialleton@hotmail.fr>, Hubert Morenvillez <hubicks@gmail.com>, initiatives de paix
<vincentroyon@iwanadoo.fr>, Isabelle Dumestre <idumestre@gmail.com>, J Marc Hostachy <jmhostachy@yahoo.fr>,
Jacqueline CLUZEL <jacqueline.cluzel@wanadoo.fr>, Jacques Laforgue <laforgue.jacques@orange.fr>, Janine
Sarkissian <jeanine.sarkissian@wanadoo.fr>, JC <jean.charles.paras@gmail.com>, Jean <j.bertheas@wanadoo.fr>, jean
francois Peyrard <patjfpeyrard@wanadoo.fr>, Jean Marc Goubier <jmgoubier@yahoo.fr>, Jean PERBET
<cjme.perbet@orange.fr>, Jean PERBET <Jean.Perbet@ac-lyon.fr>, Jean-Michel GOURGAUD
<jm.gourgaud@cgtloire.org>, jean-nicolas piroth <jnpiroth@orange.fr>, Jean-Paul GASCHIGNARD
<jp.gaschignard@bbox.fr>, "jean.paraskevaidis" <jean.paraskevaidis@wanadoo.fr>, Jeanne Poncin
<jeanne.poncin@laposte.net>, jeremy rousset <rousset_j@hotmail.com>, "jm. fayol-noireterre" <jm.fayol@orange.fr>,
julien perez <julienperez42@hotmail.fr>, kad z <kadz1977@live.fr>, Laetitia infirmière Dasté VALENTIN
<laetyves@yahoo.fr>, Leila BENCHARIF <lela.bencharif@free.fr>, LIOGIER Romain <r.liogier@laposte.net>, Louisa
Zekak <zekak49@gmail.com>, luc gib <shootluc@gmail.com>, Luc Gibernon <lucgib@club-internet.fr>, Lulu Bourse
<lulu45@riseup.net>, "lyd.couble37@gmail.com" <lyd.couble37@gmail.com>, M H VERNAY <vernaymh@gmail.com>,
Magyd Atmane <astid42@neuf.fr>, malika lebbal <lebbal.m@free.fr>, Manevy Marie Pierre <mpmanevy@hotmail.fr>,
Marc SOUVETON <marc.souveton1@orange.fr>, Marie Hélène Thomas PCF <Marie-Helene.THOMAS@wanadoo.fr>,
Marie Boudoussier <veganelfe@hotmail.com>, Marie Girardi <mariegirardi@hotmail.com>, Marie MAP
<jasdegarnier@hotmail.com>, Marija Ivanova <15m.loire@gmail.com>, Marija Ivanova <marija-ivanova@inbox.lv>,
martine lagrevol <m.lagrevol@wanadoo.fr>, Martine Valla <martine.valla@wanadoo.fr>, "martinetsam@laposte.net"
<martinetsam@laposte.net>, Mathieu ROUCHOUSE <rouchousemathieu@gmail.com>, "mathilda.cardi@gmail.com"
<mathilda.cardi@gmail.com>, Maya LENTIN <Maya.Lentin@ac-lyon.fr>, Maya LENTIN <mlentin@ac-lyon.fr>, Medhi
Bourse Baouzi <baouzitoun@gmail.com>, "melissandre32@gmail.com" <melissandre32@gmail.com>, mercier gabriel
<gabrielmercier@yahoo.fr>, "mh.souveton@orange.fr" <mh.souveton@orange.fr>, Michel Coudroy <mcoudroy@free.fr>,
Michel Peyrache <michel.peyrache@free.fr>, Michel Rouanet <rouanetm@orange.fr>, Michel Rouanet
<michel.rouanet@gmail.com>, "michel.chanal@sfr.fr" <michel.chanal@sfr.fr>, MichelCOUPAT <mcoupat@orange.fr>,
Millet Roger <millet.roger@laposte.net>, "millet.paulette@laposte.net" <millet.paulette@laposte.net>, Mireille CARROT
<m.carrot@cgtloire.org>, Monira Mouhoun <Monira.mouhoun@live.fr>, myriam ulmer <myriamulmer1@gmail.com>,
Nadia Badek <Nadia.badek@gmail.com>, Nadine Pradel <nadine.pradel@gmail.com>, Naig Bourse
<naig.charlin@live.fr>, narjesse forestier <narjesse.forestier@gmail.com>, Nathalie Bennacer <natzoub@yahoo.fr>,
Nathalie Bourse <millotnathalie@gmail.com>, Nicolas Kieffer <nicolas.kieffer94@gmail.com>, Nicolas Patureau
<nicolas.patureau@wanadoo.fr>, NORA Emily <mimy1815@gmail.com>, "nora.tiffra@cg42.fr" <nora.tiffra@cg42.fr>,
Noémie Crabbe <noemie.crabbe@hotmail.fr>, Olivier LAFFERRIERE <olivier.lafferriere@free.fr>, Olivier Lafferrière
<olivier.lafferriere@gmail.com>, Olivier Longeon <olivier.longeon@orange.fr>, pascal traducteur russe
<pascalbonnard@no-log.org>, Pascale Girod <pascale.girod@gmail.com>, Pascale Girod <nassiba.elhafa@gmail.com>,
Pascale Girod <pacharrier@gmail.com>, Pascale GIROD Cegetel <pascale.girod@cegetel.net>, pascale leydier
<pucekikou@free.fr>, "paulfeuillatey@orange.fr" <paulfeuillatey42@gmail.com>, pc loire <pc.loire@wanadoo.fr>, pcf fédé
loire <pcf42000@wanadoo.fr>, pcf rive de gier <pcf.rdg@voila.fr>, pcf st-etienne <pcf.stetienne@free.fr>, Pecel Vanessa
<vanessapecel@gmail.com>, Peggy Chataing <pegchataing@hotmail.com>, Perrin Manon <p.manour@yahoo.fr>,
PERRIN-TERRAT Michèle <perrin-terrat.michele@neuf.fr>, PerrinManon <manour@orange.fr>, Pestre Dominique PC
<domipestre@gmail.com>, Philippe Gomez <philippe.gomez5@free.fr>, Philippe Martin
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<philippe.pascal.martin@gmail.com>, Pierre Marie Dugas <pmdugas42@orange.fr>, Pierre Maréchal
<pierre.marechal@free.fr>, Pierre Rachet <p.rachet@orange.fr>, pierrebruneau42 <pierrebruneau42@gmail.com>, Pitiot
Geneviève <marc.pitiot@orange.fr>, "president.420@secours-catholique.org" <president.420@secours-catholique.org>,
Proust serge <serge.proust@univ-st-etienne.fr>, REMY WEILL <r.weill@cegetel.net>, Rodolphe
<rodolphecatoire@yahoo.fr>, Roger DUBIEN <roger.dubien@wanadoo.fr>, Romain Brossard <romain.brossard@free.fr>,
Romain JC <romain.odc.rock@gmail.com>, Régis Juanico <regis.juanico@wanadoo.fr>, "saint-etienne@lacimade.org"
<saint-etienne@lacimade.org>, "SAINTE-logement-citoyen@riseup.net" <SAINTE-logement-citoyen@riseup.net>, Sarah
BOURGEADE <saracourci@hotmail.fr>, Seghir ZOUAOUI <zouaouis@free.fr>, Seghir ZOUAOUI
<seghirzouaoui@gmail.com>, "Seghir@live.fr" <Seghir@live.fr>, "sud.education.loire2@gmail.com"
<sud.education.loire2@gmail.com>, Super cagette <coordination@supercagette.com>, T Honvault
<th.honvault@orange.fr>, "tinoco.joachim@yahoo.fr" <tinoco.joachim@yahoo.fr>, Ulysse Hammaches
<ulysse_32@hotmail.fr>, Vale 100pap <vale@no-log.org>, VALENTIN PORTE <valporte42@gmail.com>, Valérie ATIF
<v.atif@orange.fr>, VEILLAS <ch.veillas@orange.fr>, VERICEL Marc <marc.vericel@univ-st-etienne.fr>, villageasso
foreztival <villageasso.foreztival@laposte.net>, Vincent Basabe <vincent.basabe@wanadoo.fr>, Yves Bornard
<yves.bornard@orange.fr>, Yves Bornard <Yves.Bornard@ac-lyon.fr>, Yves PAULIGNAN <3yves.paulignan4@orange.fr>

Bonjour à toutes et à tous,

Il y a peu de temps je vous faisais part de quelques réflexions sur l'après Covid.
Plus d'une vingtaine de personnes ont répondu à ce message et ATTAC sud loire engagé dans l'appel plus jamais ça.
Il semble donc que l'idée de réfléchir ensemble pour la construction d'un monde plus social, démocratique et
écologique séduit plusieurs d'entre vous.
Le souhait d'échanger semble partagé.

Vincent Bony fait la proposition ci-dessous qui pourrait être une première amorce, je vous la communique ci-dessous:

onjour à vous,
Je reviens vers vous pour savoir si d'autres que moi-même seraient intéressé.e.s pour signer le mail ci-dessous que je souhaiterais
envoyer assez largement demain.
Pour info, je vous mets aussi en pièce jointe la réponse d'ATTAC Loire Sud à l'invitation d'Yves Scanu, perspective de convergence
au sein de laquelle nous pourrions inscrire cette initiative.
Merci d'avance
Vincent

_______________
Bonjour

Déterminé.e.s à participer à l'élaboration d'actions communes rassemblant les forces citoyennes, sociales, syndicales et politiques
locales, et plus largement, nous vous soumettons une proposition de "socle commun d'objectif et d'engagement". Voir en
pièce jointe ou en ligne ici

Cette définition d'une "direction commune", facilement partageable, nous semble manquer pour pouvoir engager ensemble le
changement radical de système dont nous avons besoin.
Le texte proposé ne cherche pas à "faire l'union" en dehors de la construction collective. Il souhaite apporter une contribution à ce
travail de convergence indispensable, auquel de plus en plus de monde aspire et appelle, en constituant un groupe de personnes
déterminées à s'en faire les "promoteurs".

L'idée de ce "socle commun" est de proposer en une page, une synthèse déterminante de ce qui pourrait nous unir, autour
de trois axes :

1. Contexte d'urgence globale, sociale et écologique, nécessitant un changement profond de système défini en deux phrases
: changement de mode de vie, de production et consommation et rupture avec la logique du profit

2. Perspective politique et économique au service de l'intérêt collectif reposant sur : le développement des services publics
et l'auto-organisation des populations sur les territoires

3. Perspective stratégique d'action alliant : construction alternative et organisation d'une stratégie globale de pression
citoyenne capable d'imposer le changement de système souhaité.

Cette proposition reprend et complète la déclaration commune portée par Alternatiba, Extinction Rebellion et Résistance à
l'Agression Publicitaire Sainté lors du 1er mai, et signée en deux jours par neuf autres organisations citoyennes, syndicales et
politiques locales.
Elle souhaite répondre à un profond besoin de perspective politique et économique commune permettant de faire le lien entre
un maximum de personnes, d'organisations ou d'initiatives conscientes de l'ampleur des défis à relever.
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L'idée est d'arriver à proposer un "commun de mobilisation sociale et écologique" à la fois simple, à la hauteur des enjeux et
qui permette de dépasser les divergences idéologiques et stratégiques qui font souvent barrière à un engagement partagé à
grande échelle.
Il s'agit d'une feuille de route et non d'une base de revendication. Il ne s'agit pas d'énoncer ce que nous exigeons ou voudrions
que nos dirigeants mettent en œuvre, sans y croire, ni de dénoncer leurs incompétences et leurs infamies. Il s'agit de définir
l'objectif de changement radical que nous nous engageons à atteindre, à travers nos luttes, nos mobilisations et nos initiatives
alternatives, afin de donner une chance à un avenir souhaitable pour notre humanité.

Concernant la question stratégique, le texte proposé évite de prendre une option déterminée en faveur de l'action non-violente,
comme impératif exclusif. Nous sommes convaincu.e.s qu'il sera plus simple de se comprendre et de définir ensemble les cadres
de convergence possible si nous sommes d'accord sur nos objectifs communs.

L'objet de ce mail est d'appeler à la constitution d'un groupe de personnes, et
d'organisations éventuelles, souhaitant promouvoir ce projet de "socle commun" auprès des

autres organisations en vue d'aboutir au changement de système indispensable à notre survie collective.
Si cette perspective vous motive, merci de nous le faire savoir en remplissant le formulaire accessible ici :
https://framaforms.org/pour-un-socle-commun

Nous proposons aussi à celles et ceux qui souhaitent participer à l'élaboration et la promotion de cette initiative de se
retrouver en visioconférence pour envisager la marche à suivre.
Afin de fixer la date de cette rencontre, si vous êtes intéressé.e, merci d'inscrire vos disponibilités sur le framadate accessible ici
: https://framadate.org/ygxvYi19v1wyqA58 et de transmettre votre adresse de contact pour que nous puissions vous
transmettre les liens pour connexion à la visioconférence...

Nous vous tiendrons rapidement au courant des suites envisagées.
Vous remerciant d'avance de votre intérêt

Amicalement

V Bony

Yves

PS: vous trouverez en PJ la compilation des réponses que j'ai reçu ainsi qu'une suite de lien rassemblant les différents appels
unitaires que j'ai recensé et un texte de Vincent BONY

2 pièces jointes

compilation des réponses à premier mail.odt
30K

Socle commun pour changement de système global.pdf
44K
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